

Pas leśny Stalingrad — Kamyszyn został założony

MOSKWA (PAP). Agencja TASS podaje, że zakończono prace przy zakładaniu ochronnego, państwowe go pasa leśnego na trasie Stalingrad — Kamyszyn długości 170 km. Całość prac planowana była na 15 lat, jednakże zakładanie ochronnego pasa leśnego pochłonęło tylko 3 i pół roku.

Wszystkie prace związane z założeniem tej potężnej leśnej bariery ochronnej w stepach zawołżańskich zrealizowane zostały pod kierownictwem specjalnego zespołu Instytutu Leśnego Akademii Nauk ZSRR.

Wielka manifestacja ludu Paryża

PARYŻ (PAP). Na ementażu Pere Lachaise przed „mur-em rozstrzelanych”, odbyła się w niedzielę po południu tradycyjna manifestacja ludu Paryża z okazji 81 rocznicy „Krwawego tygodnia”, zgotowanego bolszewikom przez Thiersa i Gałięta.

Naczelnym hasłem manifestacji, które znajdowało wyraz w tysiącach transparentów i w nie milknących okrzykach, był protest przeciwko przybyciu generała — truciela Ridgwaya połączony z żądaniem dymisji rzędu Pinay: „Morderco Ridgway — wracaj do domu!”, „Pinay — do dymisji!”

Jednocześnie manifestanci zdali natychmiastowe zgłoszenia naczelnego redaktora „L'Humanité” — Andre Silla, uwiecznionego właśnie na żądanie Ridgwaya.

Z kraju i ze świata

● Na podstawie rozporządzenia Ministerstwa Leśnictwa w r. bieżącym przedłużony został czas ochrony dzików i polowac na nie będzie można dopiero od dnia 1 sierpnia.

● Do Leningradu przybyła grupa lekarzy polskich, którzy od kilku tygodni przebywają w Związku Radzieckim.

Podczas pobytu w Leningradzie lekarze polscy zapoznali się z pracami i osiągnięciami licznych instytutów naukowo-badawczych i instytucji leczniczych.

● Dnia 25 maja między 3 rocznica opublikowania uchwały Biura Politycznego KC Ruumnickiej Partii Robotniczej o budowie Kanału Dunaj — Morze Czarne. W rocznicę uchwały odbyły się na trasie budowy masówki załóg budowlanych.

● W Pradze podpisany został między Czechosłowackim Ministerstwem Komunikacji a Głównym Urzędem Lotnictwa Cywilnego ZSRR dodatkowy protokół o tranzytowej komunikacji lotniczej między Czechosłowacją a Chinami przez terytorium ZSRR. W ten sposób powstaje bezpośrednia linia komunikacyjna łącząca Europę zachodnią i środkową z Chińską Republiką Ludową.

Spółeczeństwo polskie przyjęło wiadomość o podpisaniu zbrodniczego „układu ogólnego” potężną falą oburzenia i protestu

WARSZAWA. (PAP). Wiadomość o podpisaniu pomiędzy imperialistycznymi rządami Stanów Zjednoczonych, Anglii i Francji a tch marionetkami, tzw. „rządem w Bonn” zbrodniczego „układu ogólnego” — wywołała potężną falę oburzenia i protestu wśród ludności stolicy. Na spontanicznych masówkach załogi robotnicze, pracownicy umysłowi, kobiety i młodzież jak najgorzej potępili ten nowy zamach imperialistów i neohitlerowców przeciwko pokojowi.

W pełnych oburzenia głosach, wypowiadający się na masówkach kategorycznie żądali unieważnienia prowokacyjnego układu i zawarcia, oparte go na demokratycznych podstawach, proponowanych przez rząd Związku Radzieckiego, traktatu pokojowego ze zjednoczonymi, demokratycznymi Niemcami.

„Dziś w Bonn podali sobie ręce amerykańscy oprawcy z Horel i zdradca narodu niemieckiego Adenauer, za którego plecami stoją hitlerowscy kaci — Oświęcim i Dachau — i wrogowie ludu niemieckiego Ministerstwa Górnictwa były górniki, z obszernie technik górnicy ob. Machek.

„Układ ogólny podpisano wbrew woli narodu niemieckiego, który ostro protestuje przeciwko tej znowelizacji imperialistów. My, Polacy solidaryzujemy się z walką narodu niemieckiego przeciwko obcemu układowi i żądamy unieważnienia zbrodniczego układu.”

Rozlegają się donośne okrzyki

któde podchwyczone przez kilkadziesiąt osób: „Niech żyją wolne, demokratyczne i zjednoczone Niemcy”, „Granica na Odrze i Nysie — granicą pokoju”.

Kategorycznie zaprzestawiając przeciwstawiając separatystycznym układom, którego celem jest odbudowa napaści „czyli sił imperializmu niemieckiego”, „Wieczna hańba następcom Hitlera”.

„Podpisanie układu ogólnego” — mówił pracownik fabryki ob. Spulser — jest jeszcze jedną znowelizacją imperialistów przeciw pokojowi, przeciw zjednoczonym Niemcom, nie dajcie się imperialistom i niemieckim odwetowcom nie są dajemy nam protestu niemieckiego, który ostro protestuje przeciwko rozbiściu swojej ojczyzny, przeciwko knowaniom zbrodniarzy. Załoga naszych zakładów, aby dać wyraz protestu przeciwko zbro-

dnictwu episkopowi imperialistów, by dać wyraz solidarności ze wszystkimi demokratami i antyfaszystami niemieckimi, pomocą, ewentualnie wysiłki dla wzmocnienia sił naszej ojczyzny — dla wzmocnienia potęgi całego obozu pokoju”.

W poszczególnych oddziałach obywatelskiego Domu Słowa Polskiego tłumnie zgromadzili się robotnicy i robotnice. Przeszła pomiędzy maszynami rotacyjnymi i drukarskimi szczególnie zapalona. Oburzenie maluje się na twarzach wszystkich zebranych, gdy przemawia zecer Stanisław Kajzer, który z gniewem mówi o nowym zbrodniczym akcie imperialistów. „Wszystkie dołączamy jak najgorzej wyrażamy protest przeciwko temu nowemu zamachowi na przyszłość ludzkości. Wzmocnijmy naszą czujność, wyślemy listy, nasze barczyste, aby umocnić naszą ludową ojczyznę — silne ogniewo we wciąż rosnącym obozie pokoju”.

Masówki protestacyjne odbyły się w wielu innych zakładach pracy stolicy, m. in. w WZPO-II, w PZO, ZWUT, w MPK, w stożerni rolniczej i wielu innych.

Również w Szczecinie w go dzinach popołudniowych odbyły się pierwsze masowe zebrania protestacyjne, na których robotnicy stanowczo żądali unieważnienia haniebnego układu.

O traktat pokojowy z Niemcami

MOSKWA. (PAP). Na zamach dziennika „Pravda” ukazał się 26 maja artykuł wstępny pt. „O traktat pokojowy z Niemcami”. Poniżej podajemy tekst tego artykułu.

Wczoraj opublikowane zostały noty rządu radzieckiego do rządów USA, Wielkiej Brytanii i Francji w sprawie traktatu pokojowego z Niemcami. W notach tych znalazło wyraz stanowisko rządu radzieckiego w sprawie traktatu pokojowego z Niemcami, jak również w sprawie zjednoczenia Niemiec i utworzenia rządu ogólnoniemieckiego.

Problem niemiecki okupła uwagę wszystkich narodów, albowiem nie zostało jeszcze usunięto niebezpieczeństwo odrodzenia militarizmu niemieckiego, który dwukrotnie rozpał wojnę światową, albowiem wciąż jeszcze nie są wykonane odpowiednie postanowienia konferencji poczdamskiej. Traktat pokojowy z Niemcami powinien zapewnić zlikwidowanie możliwości odrodzenia militarizmu niemieckiego i ponowną się agresji niemieckiej, powinien zadośćuczynić słusznym interesom narodów niemieckich, stworzyć na ostateczne rozwiązanie zagadnienia, jakie wytknęły w następstwie drugiej wojny światowej.

Właśnie w obecnej chwili rozstrzyga się kwestia, czy Niemcy będą odbudowane jako jednolite, niezależne, pokojowe państwo, należące do rodziny miłujących pokój narodów Europy, czy też utrzyma się rozdzienie Niemiec i związana z tym groźba wojny w Europie. Na pytanie grupy cenzorów gazet amerykańskich: „Czy uważa Pan obecną chwilę za odpowiednią dla zjednoczenia Niemiec?” — Towarzysz Stalin odpowiedział: „Tak, uważam”.

Konieczność zawarcia traktatu pokojowego z Niemcami dotrąza od dawna. Już układ poczdamski, podpisany wkrótce po zakończeniu wojny, między ZSRR, USA, Wielką Brytanią i Francją — do złączenia się pokojowym uregulowaniem problemu Niemiec.

Na sesjach Rady Ministrów Spraw Zagranicznych w Moskwie i w Londynie w 1947 r. oraz na sesji paryskiej w 1949 roku rząd radziecki wnosł konkretne propozycje w spr-

awie pokojowego uregulowania problemu Niemiec, realizując konsekwentnie politykę, zgodną z interesami pokojowego rozwoju narodów.

Zupełnie odmienną, przeciwną temu politykę w stosunku do Niemiec prowadziła Stany Zjednoczone, Wielka Brytania i Francja. Cwałując brutalnie posłanstwem poczdamskim, nie tylko odmówiły one podjęcia praktycznych kroków dla pokojowego uregulowania problemu Niemiec, lecz szerogiem separatystycznych poczynań doprowadziły do pogłębienia rozdzienia Niemiec.

Związek Radziecki prowadził i prowadzi niezłomną i konsekwentną politykę zapewnienia pokoju w Europie, zawarcia traktatu pokojowego z Niemcami. W odpowiedzi na pismo rządu Niemieckiej Republiki Demokratycznej do czterech mocarstw w sprawie przysiężenia zawarcia traktatu pokojowego, rząd radziecki oświadczył w lutym br., że „ze swej strony uczyni wszystko możliwe, aby przyspieszyć zawarcie traktatu pokojowego z Niemcami i przywrócenie jedności państwa niemieckiego”.

10 marca 1952 roku rząd radziecki zaproponował rządowi USA, Wielkiej Brytanii i Francji niezobowiązujące omówienie sprawy zawarcia traktatu pokojowego z Niemcami i utworzenia rządu ogólnoniemieckiego. Aby ułatwić i przyspieszyć przygotowanie traktatu pokojowego z Niemcami, rząd radziecki przedstawił swój projekt tego traktatu, wyrażając zarazem gotowość rozpatrzenia również innych ewentualnych propozycji w tej sprawie. Wszystkie miłujące pokój i narody zaprzębowali gorąco radziecki projekt podstaw traktatu pokojowego z Niemcami. Oświadczenie rządu Niemieckiej Republiki Demokratycznej stwierdziło, że „walka patriotów niemieckich o jak najrychlejsze zawarcie traktatu pokojowego i o przywrócenie jedności państwa niemieckiego, uzyskała tak energiczne i skuteczne poparcie, że przesto nowo najsilniejsze oczekiwania. W tej historycznej chwili naród radziecki dowiódł znów, że jest dołnym i wiernym przyjacielem narodu niemieckiego”.

(Ciąg dalszy na str. 2)

SYMBOL POKOJU



W Nowej Hucie odbyło się uroczyste przekazanie żywego, białego gołbia, przesłanego budowniczym Nowej Huty — przez robotników belgijskich.

Na zdjęciu: Betoniarz Józef Warian, przewodniczący prac murarka — Eleonora Bolaz, szklarz: Maria Tomińska i Genowefa Pierścienka z gołębiami — symbolem pokoju. CAF — fot. Baranowski

Zacieśnia się współpraca gospodarczo-kulturalna między Polską a Bułgarią

WARSZAWA. (PAP). Dnia 26 bm. w ambasadzie Bułgarskiej Republiki Ludowej w Warszawie odbyła się konferencja prasowa poświęcona 4 rocznicy podpisania układu o przyjaźni, współpracy i wzajemnej pomocy pomiędzy Rzeczpospolitą Polską a Ludową Republiką Bułgarii.

W czasie konferencji atłurow pisarzy i poetów bułgarskich prasowy ambasady w skłoch. Utwory te w okresie współpracy zostały udostępnione polskiemu czytelnikowi.

Omawiając zacieśniającą się stałą współpracę gospodarczą wyzwolonych krajów Bułgarii i Polski, p. Bosow podkreślił ogromne korzyści jakie ze współpracy tej wynikają dla obu narodów. Obrót towarowy stał się wzrastającym, stając się ważnym czynnikiem w szybkim rozwoju gospodarczym i budownictwie socjalistycznym obu krajów.

K. Bosow szeroko przedstawił rozwój polsko-bułgarskiej współpracy kulturalnej. Wyrażając szereg obietnic z literatury polskiej przetłumaczonych na język bułgarski, jak również wiele czołowych utwo-

Wielu literatów i dziennikarzy polskich i bułgarskich odwiedzało w nawzajem zaprzyjaźnione kraje szeroko publikując i rozpowszechniając na lamach prasy i w osobnych wydawnictwach wielkie zdobycze zarówno kulturalne jak i gospodarcze obu narodów.

NAPRZÓD NA ZŁOT

W niedzielę, 25 bm. I Brygada PO „SP” w Stalowej Woli gościła u siebie zespół taneczny i chóralny oraz drużynę sportową hufca wiejskiego z Szebni, pow. Jasło. Było to jedno ze spotkań przedwojennych, na których młodzież wymienia doświadczenia, aby jaknajlepiej przystosować się do lipowego przeglądu sił swych, osiągnięć i bojowości.

Oprócz zespołów przybyli również przedstawiciele Komendy Wolewodzkiej PO „SP” oraz delegacje z innych brigad.

Po powitaniu gości przez dowódcę brigady i przemówieniu komendanta wojewódzkiego tow. H. Makary — nastąpiła część artystyczna, na którą złożyły się tańce i śpiewy chóru z Szebni oraz występ chóru rewerslowskiej I Brygady.

Wieczorem odbyła się wesoła, młodzieżowa zabawa na wolnym powietrzu. Po zakończonej części artystycznej powieńczyli.

Z przebiegu egzaminów dojrzałości

WARSZAWA. (PAP). We wszystkich średnich szkołach ogólnokształcących, w szkołach dla pracujących i techników w całym kraju odbywają się egzaminy dojrzałości.

W szkołach średnich ogólnokształcących dla pracujących egzaminy rozpoczęły się w dniu 25 bm. Przysięgają do nich robotnicy i pracownicy z fabryk, przedsiębiorstw budowlanych i innych instytucji. Pomyślnie liczone egzaminów odtwarzają przed robotnikami szeroką drogę do studiów wyższych, — narad bez przerywania pracy zawodowej. Czekają na nich liczne wieczorne szkoły inżynierskie i korespondencyjne studia wyższe różnych specjalności.

W Warszawie do egzaminów dojrzałości przystąpili m. in. uczniowie szkoły dla pracujących nr 9 na Muranowie.

Wybory samorządowe we Włoszech

RZYM. (PAP). W niedzielę 25 bm. odbyły się wybory nowych członków 2.660 rad gminnych i miejskich, w tym rad miejskich Rzymu, Neapolu Palermo i Bari.

Narada racjonalizatorów branży metalowej

Wydział produkcyjny Okręgowych Rady Związków Zawodowych w Rzeszowie zorganizował w ubiegłą niedzielę naradę racjonalizatorów branży metalowej. Referat na temat powstania niemych racjonalizatorów w zakładach pracy wyłożył inż. Muszyński z Urzędu Patentowego m. m. in. zwrócił on uwagę na wciąż jeszcze niedostateczną współpracę pomiędzy inteligencją techniczną a robotnikami oraz na konieczność upowszechnienia brygad inżynieryjno-robotniczych.

Przedstawiciele klubów racjonalizacji kilku większych zakładów pracy jak np. Stalowej Woli i WSK Mielec poruszyli sprawę braku głębszego zainteresowania się kierownictwem i zarządami zakładów zaradkami racjonalizatorstwa i nowatorstwa. Wiele pomysłów racjonalizatorskich zatłumione są tam w sposób bezduszny, biurokratyczny.

Naradę zakończono wyświetleniem filmu z wystawy klubów racjonalizacji i techniki w Niemieckiej Republice Demokratycznej i w Węgry.



Prasa zachodnio-niemiecka z zadowoleniem i nie bez nutki ironii przyjęła wiadomość o tym, że wicehrabia Hitlera, Francols Poncel — obecny wysoki ambasador Francji w Trizoni — ma wejść do Akademii Francuskiej na miejsce zmarłego niedawno marszałka — zdrajcy, Petaina.

Zwyczajnie chce — pisze reakcyjny dziennik zachodnio-niemiecki, „Tagesspiegel“ — że nowo wybrany członek Akademii wygląda na przemienionego pochwale na cześć swego poprzednika. Pana Francois Poncel przyjdzie bez trudu wywiązać się z tego miłego obowiązku wobec swego poprzednika, Petaina.

Da mu to niewątpliwie okazję do złożenia pominięciem podziękowania swemu poprzednikowi, Petainowi, za to, że mimo woli w swym czasie wysoki urzędnikiem przy rządzie Vichy.

Podpisanie militarnego „układu ogólnego“

BERLIN. (PAP). Z Bonn do noszą, że 26 bm. podpisywany został tzw. „układ ogólny“ między USA, Wielką Brytanią i Francją z jednej strony a Trizonią z drugiej. Układ podpisał sekretarz stanu USA — Acheson, brytyjski minister Spraw Zagranicznych Eden, francuski minister Spraw Zagranicznych Schuman i szef odwoławczego reżimu bonńskiego Adenauer.

Pełny tekst tzw. „układu ogólnego“ oraz układów dodatkowych jest do chwili obecnej brzytny w tajemnicy. Ogłoszono jedynie niektóre postanowienia tego układu, a do pracy przenikamy dalsze szczegóły umów, zawartych w Bonn. Z wiadomości powyższych wynika, że „układ ogólny“ jest w istocie rzeczy sojuszem wojskowym zawartym między kierownictwem agresywnego bloku atlantyckiego a neohitlerowskimi odwoławcami. Układ zmierza do włączenia Niemiec

Zachodnich do bloku atlantyckiego, oraz do włączenia wskrzeszonego Wehrmachtu do tzw. „armii europejskiej“. Okupacja Trizoni oraz Berlin Zachodni ma być w myśl układu utrzymana. Niemcy Zachodnie mają być włączone do rozplanowania przez USA wysiłku zbrojnego, wydatki na neohitlerowski Wehrmacht i na zbrojenia oraz na utrzymanie wojsk okupacyjnych mają osłabnąć niekiedy w sposób znaczny. Słowo życiowej mas pracującej.

Agresywny charakter podpisania tego układu wojskowego zwrócił uwagę sam Adenauer w przemówieniu, wygłoszonym bezpośrednio przed podpisaniem. Ade natur stwierdził mianowicie, że jednym z celów układu jest włączenie NRD do Trizoni i do agresywnych planów amerykańsko-niemieckich.

Po podpisaniu układu ministrowi spraw zagranicznych USA, Wielkiej Brytanii i Francji oraz

Adenauer udali się do Paryża, gdzie nastąpiło podpisanie do rozumienia w sprawie tzw. „armii europejskiej“. Porozumienie to — jak wiadomo — zawiera konkretne postanowienia w sprawie utworzenia neohitlerowskiego Wehrmachtu i wznowienia produkcji zbrojeniowej w Trizoni. Odwołowcy niemieccy mają przy tym z ramienia USA otrzymać domniemany rolę w Europie Zachodniej.

Zarówno obrady w Bonn jak i podpisanie układu wojennego odbywały się w napiętej atmosferze. W całym Niemczech Zachodnim wzrosła się bowiem fala protestów przeciwko knowaniom Adenauera i jego amerykańskich moodawców. Ze wszystkich części miast nadchodziły wiadomości o demonstracjach przeciwko polityce Adenauera i przeciwko układowi wojennemu. Wojska amerykańskie trzymane były w gotowości, a wraz z policją Lehra tłumnie wszelkie objawy protestu.

Nowe demonstracje i strajki przeciwko „układowi ogólnemu“

BERLIN. (PAP). Agencja ADN przynosi z różnych miast Trizoni liczne wiadomości o masowych demonstracjach i strajkach przeciwko militarnemu „układowi ogólnemu“ i na rzecz traktatu pokojowego.

W Hamburgu demonstrowało 10 tysięcy osób, domagając się odstąpienia rządu Adenauera oraz zawarcia traktatu pokojowego ze zjednoczonymi, demokratycznymi i niezawisłymi Niemcami. Na transparentach widniały napisy: „Precz z Adenauerem i jego układem ogólnym“, „Kto podpisze układ ogólny — przestanie być Niemcem“, „Jedność działania wszystkich Niemców zapewni pokój“.

W Hanowerze odbył się strajk ostrzegawczy 6 tysięcy robotników zakładów „Hanomag“.

W Recklinghausen strajkowały pod hasłem protestu przeciwko „układowi ogólnemu“ i przeciwko reakcyjnemu regulamino-

wi przedsiębiorstw załogi kilku kopalni i innych zakładów pracy. W Bonn zastrajkowali na godzinę pracownicy komunikacji miejskiej, co uniemożliwiło wszystkie tramwaje i autobusy. Strajk ten odbył się w chwili, gdy zbierał się, przybył do Bonn, ministerstwo spraw zagranicznych mocarstw zachodnich i wysocy komisarze aliancy na naradę z Adenauerem.

W Essen — tam, gdzie przed

paru tygodniami zginął od kul policji Lehra młody patriota nie miecki Müller, zebrało się w niedzielę 10 tys. przedstawicieli młodzieży z Nadrenii północnej i Westfalii, do których przyłączyło się wielu mieszkańców miasta aby skłócić ślubowanie nieomal całej walki przeciwko zdradzieckiemu rządowi Adenauera i jego planom, a na rzecz natchyniastowego podjęcia rokowań o traktat pokojowy.

Energetycy Stalowej Woli skrócą remont kotła o 8 dni

Brygady remontowe kotłów w elektrowni Stalowej Woli dążą do przyspieszenia realizacji trzeciego roku planu 6-letniego po stanowiły skrócić kapitalny remont kotła nr 3 o 8 dni. Do wykonania zobowiązania przystąpiły brygady: Michała Poźniaka,

Jana Celarskiego i Antoniego Pachacza. Całością prac kieruje Franciszek Hala. Realizacja po wyższego zobowiązania przyniesie szkodę 14 tys. zł oszczędności.

Do współzawodniczą w tej dziedzinie wzięją brygady remontowe elektrowni Stalowej Woli i innych elektrowni.

O traktat pokojowy z Niemcami

(Ciąg dalszy ze str. 1)

Felty wskazują, że rządy USA, Anglii i Francji przewlekają nadal na wszelkie sposoby załatwienie sprawy traktatu pokojowego z Niemcami oraz sprawy zjednoczenia Niemiec i utworzenia traktatu ogólnoniemieckiego. Tymczasem rząd zawarcia traktatu pokojowego i bez zjednoczenia Niemiec nie może być odbudowane niezawisłe i pełnoprawne państwo niemieckie, reprezentujące prawdziwą wolę całego narodu niemieckiego. W nocie radiotelewizyjnej z dnia 24 maja stwierdza się, że rząd USA odmówił wysłania szereg kwestorii, aby kontynuować wymiary not, która i tak już trwała kilka miesięcy, zamiast podjęcia przez cztery mocarstwa bezpośrednich rokowań i wspólnego omówienia traktatu pokojowego z Niemcami oraz wszystkich związanych z tym zagadnień. Rząd USA nie dąży do zawarcia traktatu pokojowego z Niemcami i do położenia kresu rozbiłowi Niemiec. Co więcej — przedłużając wymiary not, rząd USA, wraz z rządami Anglii i Francji — prowadzi separatystyczne tajne rokowania z bonńskim rządem Niemiec Zachodnich w sprawie zawarcia tzw. „układu „ogólnego“.

„Rząd radiotelewizyjny — czytamy w nocie z dnia 24 maja — uważa za konieczne zwrócić szerszą uwagę na fakt, że kontynuując wymiary not, rząd USA wraz z rządami Wielkiej Brytanii i Francji, prowadzi równocześnie separatystyczne rokowania z bonńskim rządem Niemiec Zachodnich w sprawie zawarcia tzw. „układu „ogólnego“. W istocie rzeczy nie jest to żadnym układem „ogólnym“ lecz separatystycznym układem, nazwanym fałszywie „ogólnym“, aby oszukać naród. W ten sposób gwiedźcy jest brutalnie układowi podczłami, który zobowiązuje cztery mocarstwa — USA, Wielką Brytanię, Francję i ZSRR — do przygotowania traktatu pokojowego z Niemcami“.

W nocie rząd radiotelewizyjnej z dnia 24 maja demaskowana jest treść separatystycznego układu zwanego „ogólnym“; zawierający ten układ imperialistyczny amerykańsko-angielski liczą na utrzymanie reżimu fałszywej okupacji wojskowej, na pozostawienie Niemiec Zachodnich w stanie zależności i podporządkowania w stosunku do rządu USA. Jak również

rządów Wielkiej Brytanii i Francji. Układ „ogólny“ — to jawny sojusz wojenny między USA, Anglią i Francją a rządem Niemiec Zachodnich, to dążenie do włączenia Niemiec Zachodnich w samowolną „wspólnotę europejską“, która ma stać się częścią składową bloku północno-atlantyckiego. Tym samym imperialistyczny amerykańsko-angielski dąży nie tylko do tego, by ostatecznie odeswać, lecz i do tego, by przesłać w jedną stronę Niemiec drugiej części Niemiec. Zanieważając popóźnienie nowe separatystyczne umowy, rząd USA liczy na to, że jeszcze ściślej niż dotąd zwiąże Niemcy Zachodnie i wkrzeszając obecnie armię zachodnio-niemiecką z blokiem północno-atlantyckim.

Wierny swojej pokojowej polityce zagranicznej, biorąc pod uwagę interesy utrzymania powszechnego pokoju, rząd radiotelewizyjny w nocie z dnia 24 maja proponuje rządowi USA, jak również rządowi Wielkiej Brytanii i Francji, przystąpić do wspólnego omówienia sprawy traktatu pokojowego z Niemcami oraz sprawy zjednoczenia Niemiec i utworzenia rządu ogólnoniemieckiego.

Dalsza zwłoka w rozwiązaniu problemu traktatu pokojowego z Niemcami i zjednoczenia Niemiec nie może nie budzić szlachetnego niezadowolenia narodu niemieckiego, który wobec polityki mocarstw zachodnich stanął przed koniecznością szukania własnej drogi, wiodącej do traktatu pokojowego i do narodowego zjednoczenia Niemiec.

Nota radiotelewizyjnej w sprawie traktatu pokojowego z Niemcami wywołała odzewek we wszystkich krajach. Prasa demokratyczna ocenia tę notę jako jeszcze jeden doniosły wkład w dzieło uregulowania problemu niemieckiego, jako świadectwo konsekwentnej, pokojowej polityki zagranicznej Związku Radzieckiego.

Naród niemiecki, walcząc o swe żywotne interesy narodowe, o jednolite, niezawisłe, demokratyczne i pokojowe państwo niemieckie, broni sprawy pokoju w Europie i na całym świecie. Po stronie narodu niemieckiego jest sympatia i poparcie wszystkich narodów walczących pokój.

Przygotowania do obchodów święta ludowego

WARSZAWA. (PAP). W całym kraju trwają przygotowania do obchodów święta ludowego, które odbędą się w nadchodzącej niedziele. We wszystkich powiatkach ustalono już punkty obchodów oraz opracowano ich programy. Z inicjatywy Kół ZSL odbyły się otwarte zebrania grup i komitetów, na których omawiano udział gromad w obchodach oraz podejmowano cenne zobowiązania dla uczczenia święta ludowego.

Specjalnie uroczysty charakter będą miały obchody święta ludowego w miejscowościach, w których w okresie rządów sanacji ruchi chłopcy czynnie występowali przeciw rządowi oburzającemu ka-pitalistycznym, gdzie dochodziło do ostrych starć z policją. Aby godnie uczcić pamięć tych bohaterek walk chłopskich, obchody święta w tych miejscowościach przygotowuje się szczególnie starannie.

Władze francuskie bezprawnie aresztują Andre Stila

PARYŻ. (PAP). W niedzielę dnia 25 bm. policja francuska aresztowała bezprawnie naczelnego redaktora dziennika „L'Humanite“ Andre Stila, za opublikowanie artykułu, wyrażającego protest z powodu przybycia generała — truciela Ridgway'a do Francji. Wiadomości o aresztowaniu Stila rozeszła się kolem biskupstwa Paryżu i po innych miastach Francji, wywołując fale głębokiego oburzenia i wzmagając protesty przeciw przybyciu Ridgway'a do Francji.

W dzielnicach robotniczych Paryża doszło do demonstracji protestacyjnych. Demonstranci nieśli transparenty głoszące: „Zwolnić natychmiast Stila z więzienia i wyzwoleć laureata Nagrody Stalinowskiej, członka KC Francuskiej Partii Komunistycznej — Andre Stila“.

W mediach ukazano się nadzwyczajne wydanie „L'Humanite“ z wiadomością o aresztowaniu Stila.

Dziennik wzywa robotników, wszystkich republikanów demokratów, patriotów i obrońców pokoju do potężnej akcji

Bożę tradycję chłopskich walk rewolucyjnych posiada woi krakowski Powszechnie znane są bunt chłopskie w XVII wieku pod wodzą Kostki — Napieriskiego powstanie chłopskie w Chocholowie oraz nieustanne krwawe walki chłopów tego województwa w latach 1832-1837 z faszystowską dyktaturą sanacji. Spośród 46 obwodów najbardziej uroczyste będą obchody w Lapanowie — pow. Bochni, w Kasince Małej — pow. Limanowa oraz w Raclawicach — pow. Miechów.

W Lapanowie, gdzie przed 20 laty w walkach z policją poległo 5 chłopów a 200 odniosło rany — w czasie uroczystości nastąpi odświeżenie pomnika ku uczczeniu ofiar faszystowskiej masakry. Pomnik ten wzniesiony został ze składek chłopów całego województwa.

Władze francuskie bezprawnie aresztują Andre Stila

protestacyjnej, aby wyrwał Francję.

*

PARYŻ. (PAP). Aresztowanie Andre Stila wywołało oburzenie francuskiej opinii publicznej. W całym kraju odbywały się w poniedziałek manifestacje pod hasłem: „Ridgway do Ameryki!“, „Zadamy wolności Andre Stila“. W Paryżu manifestacji przy poparciu ludności deflowują na ulicach, przeciwstawiając się policji. W restauracji „Luzern“ studentki w wyłożonych przedmiotami protestowały przeciwko aresztowaniu Andre Stila.

W Marsylii liczne manifestacje odbyły się w pobliżu zakończonych w porcie wojennych otępów amerykańskich. Manifestant wznosił okrzyki: „Ridgway do domu!“, „Zadamy wolności Andre Stila“. Liczne zebrania odbyły się w fabrykach i zakładach pracy.

Federacja okręgu Loire FPH wydała apel do wszystkich komunistów, aby manifestowali dnia 28 maja przeciwko przybyciu Ridgway'a o uwolnienie Stila i zaprzestania represji kolonialnych. Analogiczny apel wydany został przez związek zawodowe CGT tego okręgu.

Obrady Zjazdu Komunistycznej Partii Danii

KOPENHAGA. (PAP). 24 maja na Zjeździe Komunistycznej Partii Danii toczyła się dalsza dyskusja nad referatem politycznym przewodniczącego partii Larsena i nad referatem wiceprzewodniczącego Jensen o programie partii. W dyskusji wzięło udział 30 osób.

Zjazd uchwałił rezolucję przeciwko remilitaryzacji Niemiec Zachodnich. Rezolucja podkreśla, że remilitaryzacja Niemiec Zachodnich, narzucona narodowi niemieckiemu przez Stany Zjednoczone i inne kraje bloku atlantyckiego, oznacza dalsze zwiększenie niebezpieczeństwa wojny. Konieczne jest więc wyłączenie wszystkich sił, aby przesko-

dzić tym poczynankom i doprowadzić do rokowań między wielkimi mocarstwami na podstawie propozycji ZSRR o traktacie pokojowym z Niemcami.

25 maja XVII Zjazd Komunistycznej Partii Danii zakończył obrady. Wybrano Komitet Wykonawczy i inne kierownicze instancje partii. Uchwalono jednomyślnie odezwać do narodu duńskiego, plectując politykę prowadzoną przez obecny rząd duński, politykę obniżania stopy życiowej narodu, tworzenia na terytorium Danii amerykańskich baz wojskowych i zupełnego podporządkowania Danii imperialistom amerykańskim.

Amerykany przyznali się do gwałcenia strefy neutralnej Kaesongu

PERIN. (PAP). Korespondent Agencji Nowych Chin do nosi z Kaesongu, że amerykański oficer techniczny — płk Murray przyznał oficjalnie, iż 14 maja amerykańskie samoloty wlośkowe wdarły się do neutralnej strefy Kaesongu. Podkreślono, że amerykańskie samoloty oficerów łącznikowych spowodowane zostały stanowiącym protestem strony koreańskiej i niezbytymi dowodami, jakie wykryto w toku wspólnych dochodzeń Płk Murray negował natomiast odpowiedzialność strony amerykańskiej za inne poważne incydenty, jak napad samolotów USA na obóz jeńców wojennych w Chansan w dzień 4 i 5 maja, na obóz jeńców w Khandon dnia 11 maja i na samolot należący do koreańskich chińskiej dnia 12 maja. Podkreślono, że amerykańskie samoloty oficerów łącznikowych spowodowane zostały stanowiącym protestem strony koreańskiej i niezbytymi dowodami, jakie wykryto w toku wspólnych dochodzeń Płk Murray negował natomiast odpowiedzialność strony amerykańskiej.

Ze spotkania z naszymi czytelnikami z nafty

W ubiegłym roku plan produkcyjny wykonano tu z nadwyżką i na 2 miesiące przed terminem. I w tym roku plany produkcyjne są wykonywane.

Wszyscy pracownicy biorą udział we współzawodnicztwie i podejmują zobowiązania produkcyjne. Zobowiązania podjęte na 10-lecie PPR wykonano na 120 proc. Długofalowo zobowiązania dla bezpieczeństwa 60 rocznicy urodzin Prezydenta RP są planowo realizowane. A kiedy nastąpiło uszkodzenie rurociągu w lutym br., co zażyczyło zahamowania produkcji wszyscy robotnicy jak jeden głos na pracę przy jego naprawie. Dwa tygodnie na mrozie, przy niesprzyjających warunkach atmosferycznych trwało uporczywa walka o zlatwardnienie przesyłki w produkcyjnej.

Wyodrębnił się wtedy robotnik tego zakładu Bronisław Kędziak.

Takich jak towarzyszy Kędziak wśród robotników zakładów było więcej.

Wszyscy oni rozumieją i widzą, że pracują na swoim i dla siebie.

ROZWIJA SIĘ TWORCZA MYSL ROBOTNIKÓW

Każdy wie, że w Polsce przedrewolucyjnej w prywatnym przedsiębiorstwie robotnik, traktowany był jako narzędzie, które nie tylko można nadmierne wyzyskiwać, ale nawet i niszczyć. Robotnik nie był zainteresowany w ulepszeniu maszyny. W Polsce Ludowej robotnik przestał być ślepią siłą i świadomością, z inteligencją techniczną ulepsza urządzenia swego zakładu, bo wie, że tym sposobem szybciej buduje dla siebie i swych dzieci lepszą przyszłość.

Franiszek Gawron destylator dokonał usprawnienia w instalacjach wodnych. Było wiele pomysłów zgłoszonych przez innych robotników. Ale to wszystko za mało. Możliwość sądalej większe. Nabórą one realizowane kształtów, gdy w zakładach powstawała kultura wynalazczości robotniczej, którą tam nie ma. Domagają się tego robotnicy, bo chcą pogłębiać swą wiedzę i

dokonywać dalszych usprawnień.

Niezmiernie ważne sprawy mające wpływ na rozwój racjonalizatorskiej porażki robotniczej. Uważa się już tak, że Komisja Wynalazczości Robotniczej przy Dyrekcji KHN nie premiuje drobnych usprawnień. Tak np. usprawnienie do konane przez jednego z robotników w stacji pomp, nie zostało uznane przez KWIR przy dyrekcji KHN w Krośnie, jako usprawnienie, a jego autor nie otrzymał ani premii, ani nawet nie został wyróżniony. Podobnie było i z innymi pomysłami, które nie zostały uznane. Jako usprawnienia, mimo, że ich zastosowanie okazało się korzystne.

Sprawa ta jest tym bardziej godna uwagi, że niedocenianie drobnych usprawnień przez komisję wynalazczości robotniczej w przemysie naftowym jest zjawiskiem bardzo częstym. Wynika to po prostu z niezrozumienia tej prostej zasady, że drobne usprawnienia w sumie dają milionowe oszczędności.

W zakładzie pracują grupy partyjne, które mobilizują robotników do pokonywania trudności.

Wszyscy robotnicy prężnie pracują, odwołują się do swoich partyjnych. I gdyby większa opieka kierownictwa otaczała robotników ich celownością byłaby o wiele większe.

O ROBOTNIKÓW TRZEBA DBAC

Opieka ta, jak orientujemy się z przeprowadzonej rozmowy z robotnikami jest w naszym ciągu niedostateczna. Mówią o tym fakty.

Nie wypłacano robotnikom diet i kosztów podróży za 2-tygodniową pracę przy budowie rurociągu. Kiedy przywrócić do wypłaty delegacji były zawiadowca sekcji tow. Krawczyk oświadczył, że „wyszła ustawa, która nie pozwala na wypłatę diet delegowanym a przedstawiciel ZZG tow. Polaszek oświadczył, że „jest to obniżka kosztów własnych”!

Państwo Ludowe otaczające wesołochronną opieką robotników nie jest zainteresowane tego rodzaju „obniżką kosztów własnych”. O obniżeniu wypłacania diet i kosztów podróży delegowanym mówi wy-

rażnie umowa zbiorowa dla pracowników przemysłu naftowego i żadne krajactwa w tym względzie nie mogą mieć miejsca. Diety i koszty podróży muszą być wypłacane.

Robotnikom ze wst, nie odbywajmy warty nocnej w gromadzie ze względów zawodowych odmawiano sprzedaży towarów w sklepie gminnej spółdzielni. Soltyś gromady obywatel Józef Hab, w której znajdują się sklep, oświadczył, że wszyscy robotnicy kupujący tu towary muszą odbywać warty, bo w przeciwnym razie nie będą mogli otrzymywać żadnych artykułów.

Obowiązek odbywania warty arekultury jest ustawą w każdym wypadku nie wolno oszastać tego rodzaju sankcją.

Kierownictwo sekcji, które mu podlega zakładowo winno wystąpić w stosunku do zwolnienia tamtejszych robotników z obowiązku odbywania warty.

A oto jeszcze jedno z bolączek robotników, o której chce my wspomnieć. Nie wiadomo z jakich powodów robotników tego zakładu Przewidm GRN zmusza do zapłacenia podatku lokalowego w wys. 80% od czynszu, czyli 8 razy więcej niż przewidywała ustawa. Podatek lokalowy uiszczają każdy obywatel, ale w wysokości nie więcej jak 10 proc. od czynszu.

PRZYWODNAMY DYREKCJI KHN

Spraw, które nas interesują i które trzeba będzie wyjaśnić w związku z naszą rozmową z czytelnikami jest wiele. Do nich jeszcze powrócimy na łamach naszej gazety.

Dziś pytamy tylko o jedno. Co stało się z kandydatami do odznaczeń za dobrą pracę, o których wytypowanie zwrócił się tow. Szarlej z dyrekcji KHN jeszcze w lutym br.? Luty minął, marzec też, skończył się kwiecień, a odznaczeń jak nie było tak nie ma.

Robotnicy czekają na odpowiedź, którą chęlibyśmy wydrukować w gazecie. W. S.

KOLPORTERZY Z LUBELSKICH ZAKŁADÓW PRACY WZOROWO SPENIAJĄ SWOJE OBOWIĄZKI



Na zdjęciu: Stefan Arciszewski — wzorowy kolporter z Lubelskiego Zjednoczenia Budownictwa Miejskiego w czasie pełnienia swoich zajęć kolporterskich.

CAF — fot. Wiernecki

Zaczęło się we wsi Lubla, w pow. Krosno. Była majowa niedziela 1932 roku. Formuje się pochód liczący około 500 mężczyzn i kobiet. Wysoko nad tłumem powietrza zlewny sztandar zlewny z kilku arkuszy papieru. Padają okrzyki przeciwko ołtarzom, przeciwko bestialskim egzekucjom... Pochód kieruje się na drogę prowadzącą do Jasia. Wtem wyskakuje policyja. Probie przegrodzić drogę, wstrzymać pochód kolumnami i bagnietami. Chłopi napierają. Z tłumy wysuwa się Franciszek Czernicki. Schodzi kilka kroków na bok z drogi. Rozlega się strzał z policyjnego karabinu. Czernicki wał się do rowu. Mordercy mierzą karabinami w zastygły z przerażenia tłum.

W trzy dni później kilkanaście tysięcy chłopów z polbitkich gromad przybyło na pogrzeb. Za rządzone ostre pogotowie policji. Pogrzeb odbył się w spokoju. Ale ten spokój zwiastował burzę.

Wiadomość o ohydnym morderstwie wznęca oburzenie w masach chłopów, które przyprowadzają się do obchodu Święta Ludowego. Odbywają się burzliwe wiece i pochody w całym kraju. Chłopi żądają ziemi obszarniczej bez odszkodowania, domagają się utworzenia rządu robotniczo-chłopskiego.

Do krwawego starcia z policją dochodzi 5 czerwca w dniu Święta Ludowego w Lapanowie (pow. Bochnia, woj. krakowskie). Ludzie szli do Lapanowa ze wzywkami kierunkowo: od Trzcinia i Brzeska kroczono z banderą około 20 tys. chłopów, a od Między Limanowej i Grabia około 50-60 tys. chłopów. Zbrojne wały policji obstawili drogę. Tlum narł niepospraszanie na przed.

Coraz gęstsze strzały padały w tłum. Polala się krwawo. Pochód

Z dziejów walk chłopskich (II)

Gdy w sercach wezbrał gniew...

przerwał kordon policyjny, obzuczając napastników kamieniami, wyrwijając niektórym karabiny. Tego dnia od kul policyjnych bandytów zginęło 5 chłopów i wielu było rannych. Zaczęły się masowe aresztowania, niszczone chłopskie dobytki, bito kobiety i dzieci. Rannych wywieziono na samochodami do Krakowa. Wtedy to robotnicy Wielkiej wieści o łapanowskiej masakrze zorganizowali solidarnościową demonstrację. Czekali przy rogatkach, aby odbić rannych z rąk policji. Policja uprzedzona o tym ominęła Wieliczkę.

Bezpośrednią przyczyną zbrojnego wystąpienia znoszących po dwójny ucisk — społeczny i narodowy — krańskich chłopów powiatu leskiego i walczących wraz z nimi chłopów polskich, było tzw. święto pracy. Jakby na sztywny mianem tym ochrzcił rząd sanacyjny przymusowe roboty nakładane na poszczególne wieś.

Walka kierowana przez komunistów toczyła się pod hasłem: „Przec z pańszczyznianymi szarwarkami!”, „Przec z faszystowskim rządem nędzy i terronu!” Boje trwały dwa tygodnie. Rząd sanacyjny rzucił przeciwko chłopom liczne oddziały policji pułk piechoty i samoloty. Użyto karabinów maszynowych i granatów. 19 gromad stawiło bohaterki onr. 5 chłopów poległo. Wśród nich sekretarz miejscowej organizacji partii komunistycznej.

Po stłumieniu bohaterskiego powstania chłopów egzekucje karne rozpoczęły tw. pacyfika- cję wsi. Burzajscy dzienniki

angielski „Manchester Guardian” pisał, że „łóż wsi objętych ekscypcjami karnymi doszła do 800. Nie można dokładnie ustalić liczby chłopów zrujnowanych, dochodzi ono do kilku tysięcy. Dokonano również masowych aresztowań”!

Polska prasa burzajowska starała się zohydzić w oczach narodu walczących chłopów, przedstawić ich jako ludzi ciemnych, zacofanych. Skłębnie ukrywała prawdziwą przyczynę powstania, mianowicie głód i nędzę.

Jedynie prasa proletariacka wyrażnie pisała: „Wypadki w pow. leskim są w rzeczywistości wyrazem zmagania mas chłopskich z tym ciężkim położeniem, w jakim znajduje się cała ludność pracująca w ogóle. Wypadki leskie — to rezultaty ogólnego zubożenia chłopów, bezrobocia i głodu, jakd szczególnie ciężko odczuwa się w okolicach górskich”!

Coraz wyższej wznosił się fala rewolucyjnych walk chłopskich. „Na drogę znaczną czerwienią chłopskiej krwi rozlanej przez katów Piłsudskiego — pisze organ KPP „Gromada” — wkroczyła milionowe zastępy biedy, jamię najęzone bagneta mi i widmem obuzieranej zapyry faszystowskiego terronu”!

Mimo jednak terronu, walki chłopskie trwały nadal, obejmując coraz imie tereny. Chłopi zaczęli stosować nową formę walki — strajk skierowany przeciw opłatom i daninom targowym i rokalkowym. Strajk ten miał charakter bojkotu rynku i był połączony z demonstracjami politycznymi. Chłopi wybie

rali komitety strajkowe. Jak podala jedna z burzajowych gazet, „chłopi, naśladowując taktkę robotników, rozstawili przed rożatkami miejskimi pikieły, które przekonywały chłopów wiozących produkty do miasta, by nie łamać ich solidarności”!

Strajkom tym towarzyszyły ostre i krwawe starcia z policją. Do takiej walki dochodzi m. in. 1 lipca w miasteczku Jądów, (pow. Radymin, woj. warszawskie), w którym zabito 6 chłopów. W powiecie łukowskim a potem w powiecie łowickim chłopi proklamowali dwudniowy strajk. Ani jeden wóz chłopski nie zajeżdżał do miasta na jarmark. Nie sprzedano ani jednego kilograma masła. Nie kupiono ani jednego kilograma soli. Od 4 do 11 września wstrzymywali dowóz żywności do miasta chłopów z krakowskiego, kieleckiego, lubelskiego. Strajkujący chłopowie, iódzkiego.

W tym czasie, kiedy masy chłopskie, toczyły zacietą rewolucyjną walkę, prawicowa gromada SL lawirowała, aby nie dopuścić do masowych wystąpień. Organizując pod naciskiem mas demonstracje i manifestacje chłopskie, dążyła do tego, aby — jak pisał „Czerwony sztandar” — „masa walcząca rozbroić fizycznie i moralnie przez izolowanie walczących, przez odebranie wiary w zwycięstwo”, „Wodźstwo” SL potępiali publicznie „łamanie prawa”, nawoływali chłopów do spokoju, aby ułatwić „roboję” wyzyskiwaczom i ich policji. Ale masy chłopskie parły żywiołowo do obalenia faszystowskiego reżimu.

WIELKA NARADA korespondencyjna PALACZY I ENERGETYKÓW

Oszczędzimy 1.080 kg węgla w ciągu doby

Sprawa oszczędzania węgla nie jest zadaniem tylko dla poszczególnych jednostek, lecz poważnym zagadnieniem na ościniku gospodarczym. W całym kraju toczy się bitwa o węgiel, o oszczędność i oszczędność. Wszyscy robotnicy kupujący tu towary muszą odbywać warty, bo w przeciwnym razie nie będą mogli otrzymywać żadnych artykułów.

Z dniem 1 maja załoga naszego rozpoczęła walkę o wypracowanie jak najlepszych metod oszczędnościowych. Nie jest to takie łatwe ani proste. Kociąg zachłannie pożera węgiel. Czarnie żęby ruszów nieustannie domagają się nowych części.

Ale trzeba tylko chętel i umiennie dążyć, by zmniejszyć do bory normę paliwa.

Fierwszy krok, co racjonalna gospodarstwa, węgiel i umiennie jętnie pisać. Wchodzi tu tak że w grę odpowiednie rozłożenie węgla na rusztach.

Spodziewamy się, że dzięki temu już wkrótce z normy, która wynosi 135 kg na godzinę przejdziemy na 127 kg. A może uda nam się nawet „zjechać” na 120 kg. Ale to jest cze nie wszystko.

Ciągle kombinowałem sobie jak by oszczędzić jak najwięcej węgla. Przecież oszczędzają wszyscy. Wiele zakładów mielibyśmy pozostać w tyle. Dlaczego nie moglibyśmy przejść na palenie drobnym węglem. Jeżeli palą nim w innych kociołkach, to i my możemy spróbować. Chodzi jedynie o ruszta, które trzeba zmieścić i przystosować do palenia drobnym groszkiem.

Zdawałem sobie przecież do skonałe sprawę z tego, że lepszy asortyment węgla bardziej potrzebny jest tam, gdzie się wykruca masza, polega gospodarstwa w fabrykach i handlu.

Przeanalizowaniu tych faktów żądałami zmian gatunku węgla. Już wkrótce otrzymamy pierwszy transport groszku i będziemy próbować nim palić. Nie poprze-

staliśmy jednak na tych zamierzeniach. Oszczędzimy i w inny sposób.

Na przykład, jeśli tylko w chłodni uzyskamy dostatecznie niską temperaturę puszczamy wiatrak, który utrzymuje ją przez pewien czas na tej samej wysokości, a maszynę wyłączamy. W czasie postoju maszyn nie pali się naturalnie w stopniu, który nie podtrzymuje się ogień. Kiedy jedząca temperatura zewnętrzna jest chłodna, maszyny stoją i po kilka godzin. A każda godzina to przecież oszczędzenie 135 kg węgla. Przy tej sposobności możemy zaoszczędzić i inne artykuły jak np. olej. Czasami zamawia 16 kg w ciągu jednej zmiany.

Dotychczas pracuje w naszym zakładzie tylko jedna sprężarka. Kiedy nadchodzi potrzeba amoniaku pójdą na ruch dwie, a wtedy robota ruszy „pełną parą”. Będziemy pracować na maszynach, zamiasz jak dolychczas całą dobę, jedynie 16 godzin, co w zupełności wystarczy dla doprowadzenia i nagromadzenia w chłodni zimnego powietrza, a co za tym idzie przez całą 8 godzin nie będzie się palić węgiel. Oszczędzimy przez to 1.080 kg węgla na dobę.

Interesuje mnie również kwestia racjonalnej gospodarki wodą i uzyskanie dodatkowej oszczędności przy produkcji lodu. Woda po kilkakrotnym przepłynięciu przez rury ociepła się do tego stopnia, że nie nadaje się już do użytku. Dotychczas wyrzawo się ją do kanału. Obecnie pracuje właśnie nad usprawnieniem tego procesu produkcji. Należałoby gdzieś zgromadzić tę wodę, która po ostudzeniu ponownie mogłaby zostać wprowadzona do rur.

Wszystkie te projekty chce my jak najprędzej zamienić w rzeczywistość, która powinna przynosić państwu dość pożądaną sumę oszczędności. O to walczą załoga maszynowni i walczą będzie dalej.

HERONIM ŁUCKI
główny maszynista Reżni Miejskiej w Przemyslu

W tym samym czasie, kiedy

prowdytry SL czynili wszystko, aby strajk w 1937 roku nie rozprószył się w szeroki ruch rewolucyjny, kiedy niesławnej pamięci sekretarz CKW PPS, Pużak, wolał z Warszawy do robotników „nie wolno strajkować” — Komunistyczna Partia Polski zwała w niolach: „Walka wsi musi znaleźć jak najpełniejszą oparcie miast!... Do strajków, do demonstracji do wystąpienia solidarnościowych, wzywamy Was — towarzysze robotnicy i pracownicy wszystkich miast i miasteczek Polski!”

I stanął do strajku solidarnościowego, w jednolitym froncie do przewodem KPP, masy pracownicze Kiele, Brzeska, Tarnowa, Krakowa, Bochni, Chirznowa i wielu innych miast. Robotnicy pomagali chłopom w zwalczaniu łamistralków. Utworzono komitety współdziałania robotniczo-chłopskiego. Strajk 1937 r. był dobitnym wyrazem jedności robotniczo-chłopskiej, przejawem cementowania się szerokiego frontu ludowego przeciwko faszystowskiemu rządowi zdrady narodowej, przeciwko jego haniebnej polityce wojny, głodu i terronu.

Krew przelana za Polskę sprawiedliwości społecznej, za Polskę ludu pracującego, nie poszła na marne. Do nas gromady bohaterskiej walki przystawizawa się świadomość milionów chłopów, że jedyną szlenną drogą prowadzącą do zwycięstwa, jest sojusz robotniczo-chłopski pod hegemonią klasy robotniczej. To wspólne walka była fundamentem sojuszu robotniczo-chłopskiego, który pozwolił nam wyrażnie ostąpić i decydująco bitwę o władzę i roznać zwycięski boj o zbudowanie socjalizmu w Polsce Ludowej.

Krew przelana za Polskę sprawiedliwości społecznej, za Polskę ludu pracującego, nie poszła na marne. Do nas gromady bohaterskiej walki przystawizawa się świadomość milionów chłopów, że jedyną szlenną drogą prowadzącą do zwycięstwa, jest sojusz robotniczo-chłopski pod hegemonią klasy robotniczej. To wspólne walka była fundamentem sojuszu robotniczo-chłopskiego, który pozwolił nam wyrażnie ostąpić i decydująco bitwę o władzę i roznać zwycięski boj o zbudowanie socjalizmu w Polsce Ludowej.

Tak było w 1933 roku podczas powstania chłopskiego na terenie od Gorlic aż po powiat krakowski; tak było m. in. w Nowosielcach w 1936 roku, gdzie 200 tysięcy chłopów manifestowało swą niechęć do sanacji; tak było w 1937 roku w okresie potężnego 10-dniowego strajku chłopskiego podczas którego zginęło 43 tysięcy synów ludu polskiego.

B. TRONSKI



Haże...

Na stadionie „Gwardii” rozgrwane są stale spotkania pikareskowe... Haże... Wpę po co, pchać się, publiczności sportowa, po co?

Żeglarze

Ze sprzątania wodnego rzeszowskiej przystani korzysta wietu udziału... Żeglarze... Dobrze byłoby, gdyby kierownictwo przystani oddawało sprzęt we właściwe ręce...

Ciężkostrawne

„Obiektywi” pisali już o tym, że jeden z czytelników znalazł w chlebie kawałek zapieczonego sznurka... Ciężkostrawne... Otóż pewna osoba nabyła chleb w piekarni W. Krupy...

Wiadomości z Rogóżna

Chłopi z Rogóżna zakontraktowali 18 ha buraków cukrowych... Wiadomości z Rogóżna... Podproduktami kontraktów należą Jan Kiełb i Jan Prajs...

Ogłoszenia drobne

ZGUBIONO kartę meldunkową Nr 4000 wydana przez Prezydium MRN Drezdenko... Ogłoszenia drobne... PODZIEKOWANIE — za ofiarę i bezinteresowną opiekę w czasie ciężkiej i długiej choroby naszego ojca Józefa Drożdża...

Przed Złotem Młodych Przdorników

Bierzemy udział w konkursie sportowym

Podjęto pierwsze zobowiązania sportowców dla uczczenia Złota Młodych Przdorników Budowniczych Polski Ludowej... Bierzemy udział w konkursie sportowym...

Piękne zobowiązania podjęli sportowcy koła Stali w Rzeszowie oraz wiele innych... Bierzemy udział w konkursie sportowym...

Wymienione jednostki sportowe przagnęły wziąć udział w konkursie zgłaszając się w miejscowych komitetach terenowych Złota... Bierzemy udział w konkursie sportowym...

Podjęto pierwsze zobowiązania sportowców dla uczczenia Złota Młodych Przdorników Budowniczych Polski Ludowej... Bierzemy udział w konkursie sportowym...

Zadania stojące przed jednostkami sportowymi w okresie przedzłotowym zobowiązu...

Ja do szkolenia spędzów i organizatorów sportowych, budowy i remontu urządzeń sportowych, placów, boisk, stadionów itp.

Wśród zobowiązań wykonania i przekroczenia zadań planowych musimy również uwzględnić zagadnienia dotyczące pracy kulturalno-oświatowej i propagandowej w zespołach sportowych...

W konkursie sportowym, jak np. ilość gazetek ścennych, pogadanek, wieczornic, zorganizowanie chóru, udział w ekscjach społecznych, kontakty w ramach akcji łączności miasta ze wsią itp.

Wszyscy rzetelni pracownicy dbają o należyte zabezpieczenie smroga warsztatu pracy przed pożarem

TPD organizuje ogniska dziecięce

W dniu 18 bm. we wszystkich szkołach podstawowych Towarzystwa Przyjaciół Dzieci naszego województwa odbyły się ogniska dla dzieci.

Na ognisku w szkole ćwiczeń TPD przy Państwowym Liceum Pedagogicznym w Rzeszowie dzieci spędziły ładną godzinę przy śpiewie i wesołej zabawie. Organizacja ogniska zajęły się nauczyciele: Dubielowska, Pisarkowska i Grochowicka,

które włożyły dużo pracy i starań, by dzieci czuły się jak najlepiej. Szczególnie wesoło i przyjemnie spędziły czas na grach i zabawach świetlicowych dzieci starsze, które zebrały się w salach zabaw.

Karnecik

Dni OKP

W związku z Dniami Oświęcimia, Książki i Prasy Otwarta została w gminnej bibliotece w Trzebownisku wystawa książek i prasy.

Specjalny „kanik” poświęcony jest przedmiotom pracy, Dalej są stoliska z dziełami autorów polskich, klasyczny marksizm-leninizm, bogate porzeczanie literatury radzieckiej, Placówki i plakaty obrazują dorobek kulturalny.

Również w Lańcuchu w ramach Dni Oświęcimia Książki i Prasy otwarto starostwa Powiatowej Biblioteki Publicznej wystawę książek i prasy. Wystawa ta mieściła się w salach Prezydium Powiatowej Rady Narodowej. Szczególnie bogato reprezentowane były na wystawie dzieła klasyków marksizmu-leninizmu, literatura piękna i techniczna.

Wystawę książek i prasy w Lańcuchu zwidledo około 8.000 osób. (4)

Rzeczony

Wydziałowi Drogowemu PRN w Rzeszowie, że nawierzchnia dróg Tyczyn-Rzeszów jest już całkowicie „na wykonczeniu” i trzeba ją naprawić, gdyż nie długo nie będzie można po niej ani przejeżdżać, ani przejechać.

wtorek

27 MAJA Dział nocny: Apteka Społeczna nr 1, ul. 3 Maja Pogotowie Ratunkowe: ul. Grodzka 6, tel. 69. Straż Pożarna: ul. Mickiewicza 10, tel. 60. LANCUZ Pogotowie Ratunkowe: Plac Świebickiego 17, tel. 46. MUZEUM MUZEUM OKRĘGOWE W RZESZOWIE Wiek: Rzeszów — otwarte od godz. 9 do 13. TEATR PANSTWOWY TEATR ZIEMI RZESZOWSKIEJ: „Maszefika” — A. Piłogowna — godz. 30. KINA APOLLO: (ul. Dymnickiego 2) — „Maly paruzant” (prod. czeski) godz. 18 i 20 (Festwal Filmow Czechoslowackich)

Nowiny Rzeszowskie

Wydaje RSW „Prasa” — Redakcja, Rzeszów, ul. Galęzowskiej 7. Telefon: sekretarz odpow., 16.00, dział gospodarczy, kulturalny, partyjny i rolny — 16.03, dział miedzielnicy i sekretariat — 13.48, dział korespondentów — 15.54, redaktor naczelny — 10.75. Redakcja nocna — 10.17 (18.36). Oddział RSW „Prasa” Plac Stefan 15, p. — 18.56, dział ogłoszeń — 18.32. PPK „Ruch” — 18.10. Prenumerata zakład 2,25 zł, poczt. 4,50 zł, komis. 15 gr. kwartalna 15,30 zł, półrocz. 27 zł, roczna 54 zł. Prenumerata drobnym. Ją utrzymuje pocztowe oraz listonosze dystrykt i miejscy. Druk. Rzeszowskie Zakłady Graf. Rzeszów, ul. Ruderska 2, Form. 63 X 31 1/2 gazet.

Wiadomości Sportowe

Wojewódzkie mistrzostwa lekkoatletyczne juniorów

W dniach 31 maja i 1 czerwca br. organizowane będą w Sanoku wojewódzkie mistrzostwa lekkoatletyczne juniorów 1934 i 1935 roku. Organizatorem zawodów są: sekcje lekkoatletyczne PPKF Sanok oraz koła sportowe Górnik.

Program zawodów obejmuje następującą konkurencję: dla juniorów (1934 i 1935 r.): chłopcy: biegi na dystansach 100, 300, 1.000 m, bieg 110 m przez płotki, sztafeta 4x100 m, skok w dal i wwyż oraz o tyczce, rzut dyskiem, oszczepem i granatem oraz chwytanie kula; dziewczęta — biegi na dystansach 60 m, 80 m, przez płotki, bieg na 100 m, sztafeta 4x100, skok w dal i wwyż rzut dyskiem i oszczepem, oraz granatem, chwytanie kula.

W ramach mistrzostw zorganizowane zostaną zawody dla młodzieńców urodzonych w latach 1936 i 1937.

Mistrzostwa lekkoatletyczne szkół podstawowych

Pod hasłem Złota Młodych Przdorników Budowniczych Polski Ludowej, odbyły się w dniu 26 maja br., na stadionie rzeszowskiego Ognia pierwsze mistrzostwa lekkoatletyczne szkół podstawowych miasta Rzeszowa. Na starcie stanęło 72 zawodników w wieku od 11 do 16 lat. Wyniki, osiągnięte na powyższych zawodach, grubo przekraczały minima potrzebne do uzyskania odznaki BPSO. Świadczy o tym dobrym przygotowaniu na tych najmłodszych entuzjastów sportu — przyszłych naszych kadrowców.

- Wyniki poszczególnych konkurencji: bieg 60 m: grupa 11 — 12 lat 1) Henryk Pietrucha (szkoła ćwiczeniowa) — 9,6 sek., 2) Ryszard Błażej (szkoła TPD) — 9,8 sek., 3) Jan Popek (szkoła nr. 11) — 10 sek. Grupa 13 — 14 lat: 1) Poczekajko (szkoła nr 6) — 8,3 sek., 2) Pęcowski (szk. ćwiczeniowa) — 8,8 sek., 3) Paweł (szk. ćwiczeniowa) — 8,9 sek. Grupa 15 — 16 lat: 1) Gubernat (szk. nr 1) — 8,2 sek., 2) Ziłkiewicz (szk. nr 1) — 8,3 sek., 3) Kaliniec (szk. nr 8) — 8,7 sek.

Skok w dal

- 57,5 m, 3) Baran (szk. nr 6) — 57 m. W rzucie palantówką w grupie wieku od 11 do 14 lat podano wyniki rzutów z prawej i lewej ręki, tak jak przewiduje regulamin BPSO. Skok w dal, grupa 11 — 12 lat: 1) Pochwat (szk. nr 12) — 6,46 m. Grupa od 13 — 14 lat: 1) Pawlik — 8,28 m, 2) Adamiec — 7,75 m, 3) Jedliczka — 7,57 m. Powyższe wyniki stanowią sumę skoków z odbicia prawej i lewej nogi. Skok wwyż, grupa 11 — 12 lat: 1) Olech (szk. nr 13) — 183 cm, 2) Pochwat (szk. nr 12) — 183 cm. Grupa 13 — 14 lat: 1) Kula (szk. ćwicz.) — 242 cm, 2) Pęcowski (szk. ćwicz.) — 230 cm. W grupie wieku od 11 do 14 lat podano sumę skoków z odbicia prawej i lewej nogi zgodnie z regulaminem BPSO. Skok w dal (normalny) grupa wieku 15 — 16 lat: 1) Ziłkiewicz (szk. nr 1) — 4,46 m, 2) Ksztoń (szkoła nr 11) — 4,10 m, 3) Siedlach (szk. ćwiczeniowa) — 3,98 m. Skok wwyż (normalny) grupa wieku 15 — 17 lat: 1) Nurcek i Gubernat (szkoła nr 1) po 128,5 cm, 2) Kuśtek (szk. nr 8) — 118 cm. Grupa 17 lat: 1) Paluch (szk. nr 11) — 128,5 cm.

Nowi mistrzowie Polski w boksie na rok 1952

- Waga lekka: 1) Kafłowski, 2) Nowak (Warszawa), 3) Nowak (Bydgoszcz), 4) Suszka. Waga lekkośrednia: 1) Kudłak, 2) Sadownias, 3) Blach. Waga półśrednia: 1) Chyła, 2) Debisz, 3) Nowakowski (Stal Mielec), 4) Kazmierczak. Waga średnia: 1) Krawczyk, 2) Musiał, 3) Derkowski. Waga ciężka: 1) Nowara, 2) Piórkowski, 3) Czaplinski, 4) Kruściński. Waga półciężka: 1) Grzelak, 2) Wojciechowski, 3) Frank, 4) Szczeciński. Waga ciężka: 1) Gościński, 2) Węgrzynski, 3) Jądrzyk, 4) Nandziak. Indywidualne mistrzostwa Polski w boksie na rok 1952 zdobyli w kolekcji wagi: Murawski, Stefaniuk, Kruza, Kafłowski, Kudłak, Chyła, Krawczyk, Nowara, Grzelak i Gościński. Ostateczna kolejność w poszczególnych wazach przedstawia się następująco: Waga musza: 1) Murawski, 2) Kukier, 3) Łakomy 4) Zawadzki. Waga kogucia: 1) Stefaniuk, 2) Woźniak, 3) Kasperczak, 4) Niedźwiędzki. Waga półkogucia: 1) Kruza, 2) Soczewiński, 3) Bazarnik, 4) Janicki.

Rzut palantówką

- Grupa 11 — 12 lat: 1) Pietrucha — 66 m, 2) Barański (szk. nr 12) — 60 m. Grupa 13 — 14 lat: 1) Swider (szk. nr 1) — 77 m, 2) Oliwa (szk. ćwiczeniowa) — 72 m, 3) Adamiec (szk. ćwicz.) — 71 m. Grupa 15 — 16 lat: 1) Gierlach (szk. nr 1) — 61 m, 2) Bąk (szkoła nr 13) — 61 m.

Rzut dyskiem

- 1) Olech (szk. nr 13) — 183 cm, 2) Pochwat (szk. nr 12) — 183 cm. Grupa 13 — 14 lat: 1) Kula (szk. ćwicz.) — 242 cm, 2) Pęcowski (szk. ćwicz.) — 230 cm.

Rzut wwyż

- 1) Nurcek i Gubernat (szkoła nr 1) po 128,5 cm, 2) Kuśtek (szk. nr 8) — 118 cm.

Rzut palantówką

- 1) Olech (szk. nr 13) — 183 cm, 2) Pochwat (szk. nr 12) — 183 cm.

Grupa 13 — 14 lat

- 1) Pawlik — 8,28 m, 2) Adamiec — 7,75 m, 3) Jedliczka — 7,57 m.

Waga lekka

- 1) Kafłowski, 2) Nowak (Warszawa), 3) Nowak (Bydgoszcz), 4) Suszka.

Waga półśrednia

- 1) Chyła, 2) Debisz, 3) Nowakowski (Stal Mielec), 4) Kazmierczak.

Waga średnia

- 1) Krawczyk, 2) Musiał, 3) Derkowski.

Waga ciężka

- 1) Nowara, 2) Piórkowski, 3) Czaplinski, 4) Kruściński.

Waga półciężka

- 1) Grzelak, 2) Wojciechowski, 3) Frank, 4) Szczeciński.

Waga ciężka

- 1) Gościński, 2) Węgrzynski, 3) Jądrzyk, 4) Nandziak.